
 
 

 

1 
 

Determinazione direttoriale n. 75  del 04.06.2025: Presa d’atto Atto di transazione MARZI 

COSTRUZIONI S.r.l. / CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO –  Liquidazione e pagamento. 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTI 

 la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  

 lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  

 il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 

13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  

 la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29.03.2024, di conferma della nomina 

di Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al Dott. 

Stefano Tenaglia; 

 il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con delibera del comitato amministrativo n. 3 

adottata nella seduta del 24.01.2025; 

 il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n° 16 del 18.12.2024 e successiva variazione permutativa approvata con delibera 

del consiglio di amministrazione n. 1 nella seduta del 24.01.2025; 

 

PREMESSO CHE 

a) Con decreto ingiuntivo n. 407 del 18 agosto 2020, non opposto e notificato in forma esecutiva 

in data 31 agosto 2020, il Tribunale ordinario dell’Aquila ha ingiunto al Consorzio di bonifica Interno 

Bacino Aterno e Sagittario di pagare in favore della Marzi Costruzioni srl la somma di:  

- Euro 32.393,68 per sorte capitale;  

- Euro 11.027,61 per interessi moratori richiesti ai sensi dell’articolo 5 del D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, e 

successive modificazioni, dalla data del 10.08.2020 al 15.04.2024;  

- Euro 1.904,15 per onorari (comprensivo di iva ed accessori);  

- Euro 286,00 per esborsi.  

 

b) Con successivo decreto ingiuntivo n. 563 del 09 dicembre 2020, non opposto e notificato in 

forma esecuta in data 7 gennaio 2021, il medesimo Tribunale Civile ha altresì ingiunto al Consorzio di 

bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, in accoglimento del ricorso proposto dalla Marzi Costruzioni 

srl (n. 1860/2020 R.G.), di pagare immediatamente, in favore della stessa, la somma di:  

- Euro 8.098,41 per sorte capitale;  

- Euro 2.556,32 per interessi moratori richiesti ai sensi dell’articolo 5 del D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, e 

successive modificazioni, dalla data del 01.12.2020 al 15.04.2024;  

-  Euro 787,92 per onorari (comprensivo di iva ed accessori);  

-  Euro 145,50 per esborsi.  

 

c) Il Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo di L’Aquila (Sezione Prima) con sentenza 

n. 479/2023 del 18 ottobre 2023, pubblicata il 19 ottobre 2023 e ritualmente notificata al Consorzio di 

bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, definitivamente pronunciando sul ricorso n. 434/2022 



 
 

 

2 
 

proposto dalla Marzi Costruzioni srl per l’ottemperanza del decreto ingiuntivo n. 407/2020 del 18 

agosto, lo ha accolto e per l’effetto ha ordinato al Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e 

Sagittario di dare integrale esecuzione al citato decreto ingiuntivo entro 30 giorni dalla comunicazione 

della propria sentenza o sua notificazione, condannandolo anche alla refusione delle spese di lite così 

ripartite:  

- Euro 1.167,29 per onorari (comprensivo di iva ed accessori);  

- Euro 300,00 per esborsi.  

 

d) Il già menzionato Tribunale, inoltre, con successiva sentenza n. 508/2023, pubblicata in data 8 

novembre 2023 e ritualmente notificata, definitivamente pronunciando sul ricorso n. 433/2022 nei 

confronti del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, ha accolto l’ulteriore ricorso 

proposto dalla Marzi Costruzioni srl per l’ottemperanza del decreto ingiuntivo n. 563/2020 del 9 

dicembre 2020, e per l’effetto ha ingiunto al Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario di 

dare integrale esecuzione al richiamato decreto ingiuntivo entro 90 giorni dalla comunicazione della 

propria sentenza o sua notificazione, condannandolo altresì alla refusione delle spese di lite così 

ripartite:  

-  Euro 1.167,29 per onorari (comprensivo di iva ed accessori);  

-  Euro 300,00 per esborsi. 

 

e) A seguito dell’inutile decorso dei termini di cui sopra, il Tribunale Amministrativo Regionale 

per l’Abruzzo (Sezione Prima) ha nominato, in ragione dell’ulteriore inadempimento 

dell’Amministrazione intimata, il Prefetto dell’Aquila (o suo delegato) quale Commissario ad acta, 

affinché provveda a porre in essere le attività necessarie per eseguire il pagamento delle somme 

liquidate nei citati decreti ingiuntivi entro i termini di legge, decorrenti dalla scadenza dei termini fissati 

per l’esecuzione degli stessi;  

 

f) Per lo svolgimento dell’incarico commissariale è stato nominato il sottoscritto Dott. Emanuele 

Bellisario, in servizio presso la Prefettura di L’Aquila per l’esecuzione di quanto disposto dalle sentenze 

nn. 479/2023 e 508/2023;  

 

PRESO ATTO che a seguito dei colloqui intercorsi tra le parti, le stesse hanno deciso di addivenire ad una 

soluzione bonaria e transattiva della controversia; 

VISTO l’atto di transazione sottoscritto tra le parti, agli atti del Consorzio;   

RITENUTO CHE in virtù dei titoli esecutivi su indicati e delle sentenze TAR Abruzzo menzionate le somme 

dovute dal Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario sono pari ad un totale di Euro 

60.134,17; 

PRESO ATTO CHE la spesa trova copertura per €. 49.400,35 quale sorte capitale ed IVA S.P. e per            

€. 10.733,82 quali Interessi e spese legali sul Cap. 530 art.1 denominato “ Lavori di manutenzione e 

gestione degli impianti irrigui ”, Residui Passivi 2020 giusti impegno  n. 2020/1/33/2 e n. 2020/1/33/4; 

DATO ATTO che il Direttore Unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso; 



 
 

 

3 
 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto,  

1. di prendere atto della scrittura privata sottoscritta dalle parti agli atti del Consorzio; 

2. di provvedere a  liquidare e pagare in favore della Marzi Costruzioni srl la somma di € 60.134,17 

di cui sorte capitale € 40.492,09 onorari e spese € 6.058,15 ed interessi ex art. 5 D.lgs. 

n.231/2002 € 13.583,93 secondo le seguenti modalità: 

- Sorte capitale + liquidazione delle spese legali in rate n.3 (tre), ciascuna dell’importo di 1/3, alle 

scadenze del 30/05/2025, 31/07/2025 e 31/10/2025 - (€. 15.516,75 cadauno).  

- Interessi richiesti ai sensi dell’articolo 5 del D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, e successive modificazioni, 

dalla data del 10.08.2020 al 15.04.2024 in rate n.2 (due) alle scadenze del 31/01/2026 e 31/03/2026 

- €. 6.791,97(6) cadauno); 

3. di dare atto che la spesa trova copertura per €. 49.400,35 quale sorte capitale ed IVA S.P. e per 

€. 10.733,82 quali Interessi e spese legali sul Cap. 530 art.1 denominato “ Lavori di 

manutenzione e gestione degli impianti irrigui ”, Residui Passivi 2020 giusti impegno  n. 

2020/1/33/2 e n. 2020/1/33/4; 

4. di dare atto che in virtù dell'accordo raggiunto, la Marzi Costruzioni srl non avrà più nulla a che 

pretendere dal Consorzio di Bonifica Interno;  

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

dell’Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

6. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente 

statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                        L’ESTENSORE           IL DIRETTORE UNICO 

       F.to Sig.ra Amelia Trolla        F.to  Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

4 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 05.06.2025 a norma dell'art. 

50 comma 1 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 

Il Direttore Unico 

         F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


